
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

pentru suplimentarea bugetului Ministerului Finanțelor – Acțiuni Generale și a 

bugetului Ministerului Finanțelor din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată și al art. 1 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1. – Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Finanțelor – Acțiuni Generale pe 

anul 2024 cu suma de 300.000 mii lei, reprezentând credite bugetare, la capitolul 80.01 – 

”Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă”, Titlul 55 – ”Alte transferuri”, art. 01 - 

”Transferuri interne”, alin. 46 – ”Transferuri către întreprinderi în cadrul schemelor de ajutor 

de stat”, subcapitolul 01 – ”Acțiuni generale economice și comerciale”, paragraful 12 – 

”Ajutoare de stat”, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2024, pentru: 

a) implementarea de noi măsuri de ajutor de stat instituite prin Hotărârea Guvernului nr. 

153/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru compensarea creșterii accizei 

la motorina utilizată drept combustibil pentru motor și prin Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM PLUS, cu 

modificările ulterioare;  

b) asigurarea continuității implementării măsurilor de ajutor de stat pentru care Ministerul 

Finanțelor a aprobat acorduri de finanțare în baza Hotărârii Guvernului nr. 332/2014 privind 

instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru sprijinirea investițiilor care promovează 

dezvoltarea regională prin crearea de locuri de muncă, cu modificările și completările 

 



 

 

ulterioare și a Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor de 

stat având ca obiectiv stimularea investițiilor cu impact major în economie, cu modificările și 

completările ulterioare; 

c) asigurarea plății ajutorului de stat în cadrul schemelor administrate de alte autorități și 

pentru care Ministerul Finanțelor are calitatea de ordonator principal de credite, reieșind din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2022 privind aprobarea și finanțarea unor programe 

de garantare în domenii prioritare pentru economia românească, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 152/2023 și Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2022 privind aprobarea 

schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia - IMM INVEST 

ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION 

și RURAL INVEST, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2 – Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Finanțelor pe anul 2024 pentru 

Agenția Națională de Administrare Fiscală cu suma de 26.804 mii lei din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, reprezentând 

credite de angajament și credite bugetare la capitolul 51.01 ”Autorități publice și acțiuni 

externe”, titlul 20 ”Bunuri și servicii”, pentru asigurarea condițiilor minime necesare 

desfășurării activităților specifice ale Agenției. 

Art. 3 - Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Finanțelor pe anul 2024 pentru 

Agenția Națională de Administrare Fiscală cu suma de 1.196 mii lei din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024 reprezentând 

credite de angajament și credite bugetare la capitolul 54.01 ”Alte servicii publice generale”, 

titlul 20 ”Bunuri și servicii”, în vederea evaluării bunurilor mobile și imobile puse sub 

sechestru, inclusiv servicii de evaluare specializată pe categorii speciale de bunuri. 

Art. 4. Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului până la finele anului 2024. 

Art. 5 Ministerul Finanțelor, în calitate de ordonator principal de credite, răspunde de modul 

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor art. 1 

- 3. 

Art. 6. Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la propunerea ordonatorului 

principal de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul 

și structura bugetului Ministerului Finanțelor – Acțiuni Generale și Ministerului Finanțelor pe 

anul 2024. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/256919
https://gov.ro/ro/guvernul/cabinetul-de-ministri/prim-ministru1687421541

